
Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

942.

Na osnovu člana 33 tačka 8, a u vezi sa članom 34 stav 1 tačka 1 Zakona o odbrani ("Službeni list RCG", broj
47/07), Vlada Crne Gore, na sjednici od 30. oktobra 2008. godine, donijela je

ODLUKA

OMJERAMA PRIPRAVNOSTI ZA VRIJEME RATNOG ILI VANREDNOG
STANJA

("Službeni list Crne Gore", br. 072/08 od 28.11.2008)

Član 1
Ovom odlukom utvrđuju se mjere pripravnosti koje za vrijeme ratnog ili vanrednog stanja preduzimaju Vojska

Crne Gore, državni organi, organi državne uprave, lokalne samouprave i lokalne uprave, privredna društva, druga
pravna lica i preduzetnici (u daljem tekstu: nosioci odbrambenih priprema), radi postepenog i organizovanog
prelaska na funkcionisanje u skladu sa Planom odbrane Crne Gore (u daljem tekstu: Plan odbrane).

Član 2
Mjere pripravnosti iz člana 1 ove odluke su: prvog, drugog i trećeg stepena.

Član 3
Mjere pripravnosti prvog stepena su:
1) ažuriranje dokumenata Plana odbrane i Izvoda iz tog plana;
2) podizanje mjera zaštite objekata u kojima su smješteni državni organi, organi lokalne samouprave i lokalne

uprave, kao i objekata i rejona uz objekte od posebnog značaja za odbranu;
3) podizanje mjera bezbjednosti za zaštitu tajnih dokumenata, određenih organa i ličnosti;
4) dovođenje snaga nosilaca odbrambenih priprema (u daljem tekstu: snage) na nivo gotovosti koja obezbjeđuje

realizaciju zadataka, u skladu sa Planom odbrane;
5) provjera funkcionisanja jedinstvenog komunikacijskog centra 112 i sredstava za javno uzbunjivanje i

upoznavanje stanovništva sa znacima za uzbunjivanje i postupcima za sprovođenje mjera zaštite i spašavanja
i u slučaju ratnog ili vanrednog stanja;

6) pojačanje kapaciteta centara i stanica za kriptozaštitu;
7) stavljanje svih snaga za zaštitu i spašavanje u stanje gotovosti za angažovanje po ukazanoj potrebi;
8) intenziviranje informativne djelatnosti u domenu elektronskih i štampanih medija u zemlji i inostranstvu, sa

težištem na suzbijanju dezinformacija;
9) pojačanje mjera obezbjeđenja državne granice;
10) uravnoteženje bilansa proizvodnje i potrošnje strateških sirovina, energije, rezervnih djelova,

reprodukcionog materijala i gotovih proizvoda i intenziviranje proizvodnje radi povećavanja zaliha
neophodnih za potrebe odbrane;

11) obezbjeđenje zaliha lijekova, seruma, vakcina, sanitetskog i veterinarskog materijala, gotovih lijekova i
sanitetskih sredstava i lijekova za veterinarsku upotrebu, kao i produkata od krvi, infuzionih rastvora,
prikupljanje i obrada svježe krvi;

12) utvrđivanje odgovarajućih mjera u oblasti ekonomske i fiskalne politike i
13) intenziviranje obuke u primjeni međunarodnog humanitarnog prava.

Član 4
Mjere pripravnosti drugog stepena su:
1) mobilizacija snaga po planovima njihove upotrebe i stavljanje u potpunu gotovost pojedinih sastava;
2) priprema za disperziju rezervi municije, minsko - eksplozivnih i drugih sredstava snaga;
3) primjena Plana elektronske komunikacije i poštanske djelatnosti;
4) pojačana informativna djelatnost u domenu elektronskih i štampanih medija u zemlji i inostranstvu;
5) intenziviranje priprema operativnih jedinica za zaštitu i spašavanje;
6) usklađivanje djelovanja svih učesnika u aktivnostima zaštite i spašavanja;



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

7) upoznavanje i osposobljavanje stanovništva za sprovođenje mjera zaštite od svih vrsta opasnosti, naročito od
napada iz vazduha i dejstava nuklearnim, hemijskim i biološkim borbenim sredstvima;

8) uređenje objekata za zaštitu stanovništva;
9) stvaranje uslova za funkcionisanje nosilaca odbrambenih priprema u okolnostima većeg narušavanja javnog

reda i mira;
10) ograničenja u oblasti saobraćaja, pomorstva i elektronskih komunikacija;
11) utvrđivanje količina raspoloživih zaliha robe za racionalno snabdijevanje stanovništva i zaliha proizvoda za

koje je utvrđen poseban režim prioriteta u distribuciji;
12) obezbjeđenje dovoljnog broja davalaca krvi;
13) stvaranje uslova za uvećanje priliva humanitarne pomoći;
14) priprema za preventivno smanjivanje nivoa vode u hidro-akumulacijama na bezbjednosne kote;
15) uspostavljanje posebnog režima prodaje derivata nafte, osim za potrebe nosilaca odbrambenih priprema i za

potrebe poljoprivredne mehanizacije;
16) formiranje medicinskih ekipa za zbrinjavanje povrijeđenih i oboljelih lica;
17) priprema prioritetnog prevoženja za potrebe snaga i druge potrebe odbrane i
18) priprema, odnosno realizacija materijalne obaveze.

Član 5
Mjere trećeg stepena pripravnosti su:
1) opšta mobilizacija snaga i prelazak na rad nosilaca odbrambenih priprema u skladu sa aktom o organizaciji i

sistematizaciji radnih mjesta za vrijeme ratnog ili vanrednog stanja;
2) popuna snaga po materijalnoj formaciji;
3) dovođenje snaga u punu borbenu gotovost i njihovo razmještanje;
4) preduzimanje mjera zaštite stanovništva i materijalnih dobara od svih vrsta dejstava, naročito od napada iz

vazduha i dejstava nuklearnim, hemijskim i biološkim borbenim sredstvima;
5) ograničavanje kretanja, boravka ili nastanjivanja građana u zabranjenim zonama;
6) neprekidna kontrola radio-difuzije u cijelom radio-frekventnom spektru;
7) neprekidna informativna djelatnost u domenu elektronskih i štampanih medija u zemlji i inostranstvu i
8) dodjela i korišćenje funkcije prednosti komunikacijama i obezbjeđivanje integriteta javne telefonske mreže i

usluga.

Član 6
Mjere pripravnosti iz čl. 3, 4 i 5 ove odluke, u cjelini ili djelimično, sprovode se postupno na cijeloj ili dijelu

teritorije Crne Gore ili u pojedinim upravnim oblastima, u zavisnosti od vrste bezbjednosnog stanja Crne Gore i
okolnosti.

Član 7
Mjere pripravnosti utvrđene ovom odlukom izvršavaju se u skladu sa propisom Ministarstva odbrane.

Član 8
Propis iz člana 7 donijeće se u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu ove odluke.

Član 9
Danom stupanja na snagu ove odluke prestaje primjena Odluke o mjerama pripravnosti u slučaju neposredne

ratne opasnosti, ratnog stanja ili vanrednog stanja E.p.br. 336 od 5. oktobra 1995. godine.

Član 10
Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a primjenjivaće se za vrijeme ratnog ili vanrednog stanja.

Broj: 03-10812
Podgorica, 30. oktobra 2008. godine

Vlada Crne Gore
Predsjednik,

Milo Đukanović, s.r.


